
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / T.L. / 08.01.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  551/2019 

PRIVIND APROBAREA RECTIFICĂRII BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI  BAIA  MARE PE  

ANUL 2019  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 24 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

665/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 665/2019 

• Raportul de specialitate nr. 789/20.12.2019  promovat de Direcţia economică prin care se 

propune rectificarea bugetului general centralizat al Municipiului Baia Mare pe anul 2019; 

 

 

Având în vedere : 

 

• Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 50 / 2019 a bugetului de stat pe anul 2019 cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotararea Guvernului nr. 971 din 20 decembrie 2019 privind alocarea unei sume din Fondul 

de rezerva bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019, pentru 

unele unități administrativ-teritoriale;  

• Art. 129 alin 4 litera "a" din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ;           

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul Secretarului General al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1    Se aprobă bugetul general rectificat  al Municipiului Baia Mare pe anul 2019, conform  Anexei 

nr. 1, astfel: 

                     - venituri totale      480.907 mii lei, 

                     - cheltuieli totale    497.514 mii lei,  

                     - diferenţa de 16.607 mii lei reprezentând excedentul anului 2018.   

 

Art. 2   Se aprobă bugetul local rectificat  al Municipiului Baia Mare pe anul 2019, conform Anexei nr. 2, 

astfel: 

                    - venituri totale       396.169  mii lei, 



2 

 

 

 

  6ex. / T.L. / 08.01.2020  

                    - cheltuieli  totale    412.395  mii lei,   

                    - diferenţa de 16.226 mii lei reprezentând excedentul anului 2018.  

 

 

Art. 3  Anexele 1 si 2  fac parte integrantă din proiectul de hotărâre. 

 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare.  

 

Art. 5  Se modifică corespunzător prevederile HCL nr.  510/ 19.12.2019 privind aprobarea rectificarii 

bugetului general al municipiul Baia Mare pe anul 2019. 

 

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică la : 

              

              Instituţia Prefectului- Judeţul Maramures; 

              Primarul Municipiului Baia Mare; 

              Direcţia Economică; 

              Serviciul Buget Public; 

              Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Mureșan Dorel                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                      jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                              Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă  

Abţineri  


